10 * Nulla tamen opponi poterit, * elegāter infero, quod lex generaliter tollēs excep-
tionē nullitatis, nō cēsetur tolle-
re eā, quæ procedit ex defectu iurisdi-
ctionis, cōmēdat, Feli. vbi late de ma-

teria in rub. de foro cōp. & in, c. pasto-
ralis, n. 11. de exptio. Hippol. singul. o
Vnde licet clem. i. de re iud. reijcit
exceptionē nullitatis, nō tamen vide-
tur reijcere istā incōpetētiā, Couar.
pp. qq. c. 25. n. 4. nullitas enim ex defe-
ctu iurisdictionis est maxima, vt potē
ab ipsa causa efficiente proueniēs, iu-
dex nāq; est potissima pars iudicij, ba-
sis, & fundamētu, duxq; & Imperatōr
iudicij vocatur, xt pet Bald. in, rub. C:
si à non competente iudicē. Vnde iu-
dicatum dici non potest absque eo
qui ius dicendi non habuit, l. i. §. fin.
ff. ad Tertulian. lit. §. h[ab]et autem ver-
ba, ff. quod quisque iur, l. i. in fin. ff. de
poenit. Et huiusmodi nullitas statuto
nō comprehendit, vel subalia dis-
positione nullitates reijciente, ve-
scens, glos. in, clem. vñica, de sequest.
posses. & fruct. script. Angel. in, l. nō
erit, §. dato, ff. de iure iurand. Felin. in
cap. ex parte, 2. fauent. 7. de oficio de
legat. & in rubric. de foro competet:
vers. tertium fundamētu, & in, cap.
pastoralis, versic. amplia etiam de ex-
ception. Et illa, gloss. est magis com-
mūniter approbata, secundum, Alex.
coh. 79. causa & lite, in fin. lib. 7. idem
tradit, Marsilius, cons. 76. numerori 3.
& cons. 87. nu. 38. volum. 2. Socinus;
cons. 83. in fin. volum. 4. pro clariori,
Rebuff. i. tom. ad leges Frantie, tit. de
sentē. execut. art. 3. glos. 2. pet totum,
fol. 340. nu. 3. Vantius, de nullitat. in
rubric. 9. de nullitat. ex defectu iuris-
dict. num. 4. fol. 103. Vnde huius nulli-
tatis exceptio proueniens ex iurisdi-
ctionis defectu, executionem sentē-
tiæ impedit, gl. in, d. clem. i. de sequest.
posses. & fruct. & sensit, Calcan. cons.
16. n. 48. & tradit, Menoch. de arbitr.,
q. 98. n. 8.

Qua de causa nullitatis exceptio,
que ex defectu iurisdictionis prouenit,
potest opponi etiā cōtra tres sen-
tentias conformes, cōtra quas regula-
riter nō potest opponi aliqua exceptio,
donec nō fuerint executę, tex. in

Vu 3 cle.

11 Nullitas ex
defectu iuris
dictionis se
pet proprie
tate potest.

Secunda pars, tractā de cognitione

clement. i. de re iudicat. Ancharran. cons. 78. excellens domine, col. 3. Socin. 274. col. penult. Decius, cons. 38. circa primum, vol. i. cons. 5. Claudius in, l. in prouintiali, §. qui opus, ff. de noui oper. Steph. Beltrandus, cons. 130. Quemadmodum, per gloss. in, d. clement. i. de sequestr. poss. Calcana. cons. 113. in causa illorum, vers. & hęc exceptio nullitatis, Rebuff. i. tom. ad leges Frantiæ, tit. de sentent. executi. art. 3. glos. 2. per tot. fol. 340. idē tradit Pomates, in, l. 4. §. cōdemnatū, ff. de re iud. litera, C. Vnde nullitate per statutum, vel aliās remota; non ineluditur nullitas ex defectu iurisdictio-
nis, etiam quod essent latæ tres senten-
tia cōformes, vel iuratū nō dicere de
nullitate. cōprobat elegāter, Vantius,
de nullit. rub. 4. quis possit dicere de
nullitate, nu. 37. fol. 36. & huiusmodi
nullitatis exceptio cx defectu iurisdi-
ctionis proueniens executionē impe-
dit, vt tradit, Menoch. de arbitr. lib. i.
q. 98. n. 8. Potestas enim ac iurisdictio
in omni actu pro cōstanti à lege, ex
mente statuentiū continuo præsuppo-
nitur. Id circò cum deficiat potestas
iudicantis, non potest dici, quod sit
sententia, vel quāvis aliis actus iuridi-
cus, prout à lege, seu statuto præsuppo-
nitur, latissimè Vantius, vbi sup. n. 38.
&, 39. ideoque semper opponi potest
quod nō est sententia, ex quo talis non
erat iudex, vt ipse cōprobat. n. 40. cu-
jus fundamenta refertur, erit super va-
cuū. Satis erit lectori loca recensere
fideliter, ex quib' possit plures auto-
ritates haurire. Vnde prædicta excep-
tio, quod executor iurisdictione ca-
reat, potest opponi cōtra merū execu-
torē, vt tradit, Gigās, in executore li-
terarū reservationis pēsonis, de pen-
sio. q. fi. n. 20. & 21. quæ tamē intelligē-
da sunt, quādo nullitas est notoria, &
evidēs, vt possit in cōtinēti probari:
per ea quę tradit, Bald. & Doctor. in, l.
4. §. cōdēnatū, ff. de re iud. vbi dicitur
in executione sententia, opponi posse

evidētē & notoriā sententia nullitatē,
vel quę in cōtinēti probari possit ad
executionē impediā: quod superi-
resoluimus satis copiosē. Notoria e-
nī nullitas p̄xualet sententia, etiā
super executionē latæ, glossa notabi-
lis, in, c. & si nō cognitio, 25 q. 2. quā
glossam sequitur, Imol. in, clem. i. col.
9. vers. nūquid, de re iudic. vbi docet,
quod merus executor parere nō tene-
tur superiori, visa notoria nullitate
sententia, ad quod plura allegat, Rom.
cons. atiētis his, quem refert, & sequi-
tur, Feli. in, c. de cetero, col. i. vers. pri-
mus est, de sent. & re iud. Gigās, q. fin.
n. 2. potestq; nullitas opponi coram
executore, nō quod super illa execu-
tor possit aut debeat pronūtiare: sed
huiusmodi incidēt quæstionē ad su-
periorē remittere, & interim (si de ex-
ceptione cōstabit) in exequendo su-
persedere poterit, vt tradit, Vantius,
de nullit. in rubr. cōram quibus nulli-
tas proponi possit, n. 22.

Vlterius prædictis suffragātur, quia
quāvis ab eadē sententia nō licet ter-
tio prouocare, c. sua nobis, de appell.
&, l. ne liceat in vna eademq; causa,
iterum tamen de nullitate dici pot-
erit: nā si opponeretur de tribus cōfor-
mibus, & te iudicata, & quod vltéri-
non sim audiendus, nec amplius quę-
stio refricanda exceptione rei iudica-
tæ obstante, l. fin. C. de fide instrumen-
torum, l. 2. C. si ex fals. instrum. & per
Bart. in, l. si expressim, col. 3. in princ.
ff. de appell. & in, l. 1. col. pen. C. quā
do prouoc. nō est neces. & Ancharran
clem. i. col. i. in fi. & ibi Ioan. de Imol.
in princ. de re iudic. talia opponenti
replicare potero, non posse dici iudi-
catum, neq; sententias, cū omnes, vel
saltē aliqua ipsarū vicio nullitatis ma-
nifeste subiaceāt, ideoq; non posse,
nec debere tali nomine nuncupari,
vt, d. §. cōdēnatū, & in, l. i. §. fi. ff. ad Ter-
tullian. &, l. non putauit, §. nō quęquis,
ff. de cōtra tabul. & in, l. 1. §. hęc autē
verba, ff. quod quisque iunis.

Proutocare
non licet ter-
tio ab eadē
sententia.

Prop-

Propterea quatuor de nullitate pri-
mæ sententiæ fuisset dictum, ac subin-
de per tres alias sententiæ cōformes de-
claratū, sententiā, quæ ex vitio nulli-
tatis impugnabatur, validā, licetq; de
viribus primæ sententiæ, ulterius stā-
tibus dictis tribus cōformibus, hæsi-
tari non possit, poterit tamen de viri-
bus primæ, vel secundæ, vel tertiaræ cō-
firmatis, adhuc quæri, & disputari.
Quod elegantè scripsit Vantius, de
de nullit. rub. 8. quoties & intra quod
répus, n. 3, & 4. ne tamē lites tot nulli-
tatis in infinitū protrahantur, statu-
rū est, quod habēt tres cōformes sen-
tentias, contrarius nō audiatur super
nullitate illarum, vel alicuius ex eis,
donec plenariè executioni fuerint
demandatae, vt in dict. clement. 1. de
re iudic. cuius tex. dispositio, quāvis
non procedat, quando sententiæ ex de-
fectu iurisdictionis impugnantur, vt
suprà cōprobauimus, ex. gl. cōmuni-
ter recepta, in clem. 1. de sequēst. pos.
huiusmodi tamen exceptio non ita
in distinctè ac resupinè recipiēda est:
nec per quam libet simplicem propo-
sitionem, assertæ nullitatis ex defectu
iurisdictionis, tot cōformiū sententiātū
retardāda est executio, neq; calūhijs
indulgēdū. Sed eo dū taxat casu quis
esser audiendus, quando saltem sum-
mariè de exceptione, ac non calūnia
proponentis constare cōpisset, quod
comprobat. Vantius, sup. nu. 5. subdēs
numeris sequentibus in Romana curia
scripta super nullitatibus post tres
cōformes sententias non concedi,
nisi cū clausula, * *Sine preiudicio triū*
cōformium sententiārum: * Et nullita-
tes, neimpediant, prouideri consue-
uisse in Romana curia per viam res-
cripti. Item nec solet Princeps serua-
re defectū iurisdictionis, nec valerēt
littere concedentes, quod non obstat
de defectu iurisdictionis, Princeps cō-
firmaret sententiam: his verbis vtitur,
Gomecius, in compedio vtriusq; sig-
naturæ, folio, 74. quod est notandum

secundum; Rebuff.i.tomo , ad leges
Frantiae, titul.de sentent.executorijs;
articulo tercero, glossa quarta, num.
8.contra impetrantes litteras regias
ut talis litteræ confirmantes senten-
tiam à iudice competente latam , nō
valeant.

Vt iam igitur hanc quæstionem ab
soluamus, aduerto, istam evidentem
nullitatem exactis cōstantem, seu ap-
parentem iudicem, etiam non citata
parte, & nō vocata, & etiā ea absente;
revoocari non posse, secundum, gloss.
fin.in, c.tua, & ibi declarat, Dominic.
per illum textum, de officio Vicarij
Scripsit, Abb.in, cap.causam quæ , 3.
notab.de rescrip.Aegidius, conclus.
207, auditor ad fin.& Felin in, c. cum
olim, col.7.de re iud.

Declaranda tamen sunt praedicta procedere, quando defectus iurisdictionis talis est, ut consensu partium suppleri non posset: alias enim, si coram iudice incōpetente lis ageretur, videretur inducta prorrogatio iurisdictionis, l. i. ff. de iudicijs, & tradunt, Bart. & Bal. in, l. i. C. de iurisd. omn. iu. & cōsequēter cessat exceptio incōpetētētię, l. f. C. de except. & ita colligitur Panor. in, d. c. pastoralis, de excep. n. 15 & ordinatio regiā, li. 3. ti. 37. §. penult. Ultimò quæ à nobis superius præmissa est regula, exceptionē nullitatis non impedire executionem senten-

tiæ, non semper perpetua est, haber-
que locum, quando retractari, & re-
nuncari potest executio esset irrevo-
cabilis, seu irretractabilis, seu irre-
parabilis: tunc utique nullitatis ex-
ceptio impedit executionem, ac sus-
pendit. Quia de causa pendente nul-
litate, non esset permittenda executio
& ita tradit, Paulus de Leaz, in cle-
mentina prima, de iudicijs, quem ibi
sequitur, Petrus de Ancharran. & alij
Bald. in, l. ab executione, ff. quoru ap-
pell. non recip. vbi expresse inquit,
quod vbi executio est irre tractabilis,
executio impeditur per exceptione

-P-A-exceptione
Vu 4 BELLi-

Secunda pars, tract. de cognitione

14 nullitas. Eandem sententiam obserua
vit, in, l. i. colum. vltim. C. qui accuta.
idem Bald. in, l. 2. ff. de ferijs, idē Bald.
in, l. i. C. de in integrum restitut. post
idem Bald. in, l. eum qui duas, ff. de a-
dult. idem Bal. in, l. si feriatis, ff. de fe-
rijs, sentit idem Bal. in, l. i. C. ne liceat
3. prout. dum dicit, clementin. it. de
de re indicat. non habere locum in
criminalibus: tradunt, Imol. & Ludo-
vic. Roman. in, l. non solum, §. morre,
ff. de noui. ope: nunt. notat idē Imol.
in, l. qui à latronibus, ff. de testament:
& in, l. 3. §. sempronius, ff. de acquire:
posse. Alexand. consil. 17. numer. 6. vo-
lumin. i. & addenda est decisio Rotz,
384. incipit, licet in nouis, & vidend^o
est Romanus, singular. 288. incipit. cle-
ment. vt calumnijs, & Angel. in, l. fin.
C. si ex fals. instrument. Paulus Castr.
in, l. 4. §. condemnatum, & ibi, Alexā.
ff. de re iudicat. & tradit, Angel. de ma-
lefici. verb. presente Gaio. &, §. appellā-
te, colum. §. tradit, Ias. in, l. . §. si seru^o
quem, ff. de acquirend. posses. & con-
sil. 60. volumin. i. colum. 3. Hippolyt.
notab. 686. Bartol. consil. 44. etiamsi,
lib. 1. Ripa, in, l. 4. §. condemnatum, nu-
mer. 21. ff. de re iudicat. Menoch. de
arbitrarijs, quæstion. 98. numer. 7. lib.
1. facit in hanc rem, quod eleganter
tradit, in, l. i. colum. vltim. qui acus.
non poss. vbi inquit, quod quando a-
liter periculum reparari non potest,
exceptio admittitur, vbi alias non ad-
mitteretur, & not per Cyr. in simili,
in, l. fin. quæstion. §. C. de compensat.
& facit quod habetur, in, l. 2. &, 2. ff.
de ferijs, &, l. Senat. ff. de officio præ-
sid. Similiter videmus, quod etiam in
casibus, in quibus petitio restitutio-
nis in integrum, non impediret exe-
cutionem sententia, tamen si execu-
tio irreparabilis esset, utique execu-
tio suspenderetur, vt tradit, Bald. in,
l. i. C. de in integrum restitut. ver-
siculo, propterea ne quid fiat, vbi in-
quit, quod pendente petitione resti-
tutionis in integrum non poterit fie-

ri executio sententia per capturam,
vel carcerationem personæ. Quod in
simili notat. in, l. 2. ff. de appellation.
recip. & ita etiam tenet, Paulus de Ca-
stro, in, l. 4. §. condemnatum, ff. de re
iudicat. not. Alexander, consil. 17. re-
quisitus, numer. 6. volumine. 1. vnde
Bald. dict. l. i. C. de in integrum resti-
tution. post. appellat carcerem præiu-
dicium irrepabile, adeo, quod illo
casu per petitionem restitutionis in
integrum, possit impediri tunc execu-
tio sententia, quæ alias impediri non
possit, & tamen quamvis sit carcerata,
potest ex carcerari, & etiam po-
test agere actionem iniuriam, per quam
consequitur etiam damnum, & iniuriam,
si iniuste fuit in carceratus, l. i. C.
qui, bo. ced. poss. l. si creditor, in fin. ff.
de priuileg. cred. l. si vero, §. l. ff. quita-
tis d. cogat. & notat. Bal. in, l. fin. §. & si
præfactam, C. de iure deliberan. & no-
tat, Angel. in, l. nemo carcerem, C de
exacto, tributorum, libro, 10. tamen
quia ille actus carcerationis ex toto
est irrepabilis, propter incommo-
dum, & aliqualem infamia notam,
debet impediri seu suspendi eius exe-
cutio.

Ex quibus, (vt res clarius appareat
exemplis) licet à sententia lata in pos-
sessorio de iure ciuili non appellatur
l. i. C. si de momentanea possessione,
tradit, & explicat, Menoch. de recu-
peran. posses. num. 319. reme. 9. fol. 9.
Dueñas, late, regul. 44. quia in petito
rio parti prouideri poterit.

A sententia
lata in iudi-
cio posse
suo quando
appellatur.

Fallit tamen, si per sententiam in
possessorio, inferatur, præjudicium ir-
repabile, Bald. in, dict. l. i. & Ripa, in
l. 4. §. condemnatum, numer. 21. ff. de
re iudicat. & Iason. ibi eodem nume-
ro, idem Iason. in, l. 3. §. si seruus, nu-
mer. 9. ff. de acquirend. posses. tradit,
Rebuff. 1. tomo, ad leges Frantia, tit.
de sentent. execut. articul. 7. gloss. 9.
numer. 19. Licet enim à sententia in-
tellocutoria appellari non possit, l.
ante sententiam, C. quorum appell.
non

non recip. & ss. de appellatio. recipi. tradit, Rebuff. i. tomo, ad leges Frantiae, titul. de sentent. interlocut. titul. glossa, i. folio, 402. Dueñas, regul. 52. tamen vbi sententia interlocutoria infert grauamen irreparabile, seu præ judicium: tunc enim admittitur appellatio, vt tradit, Iason. consilio, 60. volumin. i. numer. 5. Rebuff. vbi supr. numer. 2. idem tradit, Dueñas, dict. regul. 52. limitation. i. & Anton. Grauatius, in addition. ad Octauian. libr. 3. Isagogæ, capit. 10. numer. 6. folio, 73. verb. quo argumento, idem erit in executione, vt in ea sit supeer sedendum, si facta contineat damnum irreparabile, vt probant, Doctores, vbi super citati, Iason. in, dict. §. si seruus, numer. 6. Vnde similiter quando obijciatur exceptio illa, latam esse sententiā per falsas allegationes, hoc enim casu & si hæc exceptio altiorem indaginem requireret, attamen per eam executio suspenditur, ac differtur: donec super ea cognitum fuerit, late Ripa, in, l. 4. §. condemnatum, numer. 22. de re iudicat. vbi multos huius opinonis Doctores refert, sequitur, Menochius, de arbitrar. quæstion. 98. nume. 8. qua de causa summo cum iudicio in Tolosano Senatu fuit decisum, exceptionem nullitatis impedire executionem trium conformium sententiarum, in quadam causa matrimoniali, quas quis obtinuerat aduersus quandam virginem, quam in vxorem postulabat, vt appareat ex decisione 430. quam ad id notat, Rebuff. i. tomo, ad leges Frantiae, tit. de sentent. execut. articul. 17. glossa, i. numero, 16. folio, 426. idem, articul. 7. glossa, ii. fol. 368. Et idem si peteretur separatio matrimonij, & licentiam concedi eum alio contrahendi: quia pendente nullitate, non permitteretur executio: quoniam secuto matrimonio non posset executio retractari. quod ita tenet, Ioann. de Imol. in, clementina prima, de re iudicata, & tradit additio,

Aufrerij, ad prædictam decisionem. Similiter quoque nullitatis exceptio impedit apprehensionem personæ, quæ fieret pro executione sententiae. Nam per capturam personæ fieret iniuria quædam, quæ non posset aboleri; Bald. in, dict. l. i. C. de integrum restitutione. Felin. in, capit. c. cum super eo, colum. penultima, de re iudicat. Bertrandus, cons. 3. etiam si verum sit, in fin. volum. i. tradit, Siluan. cons. 17. nume. 2. Rebuff. vbi supra, numer. 16. & quod capture personæ habeat damnum irreparabile, tradit, Paus. in, dict. §. condemnatum, nume. 3. Alexand. consilio, 17. numer. 7. & consilio, 29. volumin. i. & Boerius, decis. 65. numer. 9. quamvis contrarium tenuerit, Decius, cons. 37. ad fin. Iason. dict. §. condemnatum, nume. 38. alias numer. 24. Ripa, numer. 22. quibus satisfacies cum Baldo, in, l. 2. numer. 6. C. de Episcop. audien. cui addenda est, lex, fin. C. de abolitio, quando autem dicatur sententia contingere grauamē irreparabile, explicat, Dueñas, regul. 52.

Vltimo aduerto, quod licet executio trium sententiarum conformium impediri non possit, per vietū: etiam si alleget illarum nullitatem, tamen tertius comparens pro suo interesse poterit impedire, secundum ea quæ habentur, in, capit. cum super, de re iudicat vbi notat, Ioann. Andreas, in princip. & idem notat, Antonius, ibidem, in, 2. notab. & tenet expresse additio, Aufrerij, ad Cappellam Tolosan. 430. in fin. Tertius enim ratione pleni, vel qualis qualis præiudicij potest executionem impedire, & de nullitate dicere, quod comprobatur eleganter, Vantius, de nullitat. rubric. 3. cap. quis poss. dicere, de nullitat. à numer. 3. cum sequentibus. Illudque generale est, vt nullitatem obijcere possit, & de nullitate actorum dicere, quæ inter alios acta sunt, persona in actu, vel iudicio principaliter non.

15
Tertius quā
do possit
pedire execu
tionem sén
tentiae.

Secunda pars, tracta. de cognitione

comprehensa: siue persona huiusmodi fuerit necessarius defensor, puta, quod ab aliquo ex litigatoribus in iudicio nominatus extiterit, iuxta, l. 2. C. vbi in rem actio, & capit, quoniam frequenter, §. in alijs, vt lite non constet, & per Baldum, in authentit. Nunc si heres, columna, l. C. de litigiosis, siue nunc fuerit vocatus, siue pro suo interesse ad causam, sponte ad executionem impediendam accesserit, ratione sui interesse, ac proprij praediicij nullitatē propoheret, vel eam sā propositam prosequi poterit, argum. Lille aquo, §. i. iuncta, l. ita tamen, §. quoties, ff. ad Trebellian. & ibi, Bart. & in, l. si quis libertatem, ff. de petitio haered. &, l. Titia, ff. soluto matrimon. prout talis persona posset ratione sui praedicti appellare, vt habetur, in, l. suspe&a, ff. de inofficio testamento, &, l. si per luforū, &, l. si à creditore, & verobique Doctores, ff. de appellatio. l. superatus, ff. de pignoribus, l. à Diuino Pio, §. si super rebus, ff. de re iudicata, l. si parentes, C. de euiction. capi. 2. in fin. vt lite pendente, in. capit. cum super, de re iudicat. cap. veniens, 2. vbi late per scribentes, de testibus, ponit Rota, decision. 282. nota qualiter, in antiquis, & Alexan. cons. 101. in princip. lib. 5.

Quæ conclusio adeò vera est, vt licet, secundum vulgares iuris regulas spoliatus ante omnia restituēdus sit: si tamen tertius contra spoliatum ageret, vt ante omnia restituatur, obijciat rem esse suam, restitutionem fieri spoliato impedit, restitutoriæque sententiæ executionem, ex his quæ tradit, Abb. in, cap, in literis, numer. 7. &, numer. 33. de restitutione spoliatorū. Eandem quoque sententiā suis se obseruatam in Camera Imperiali testatur Mynsingherius, observation. 1. centur. 2. ibi plures auctores allegat. Alexander. in, l. naturaliter, §. nihil cōmune, numer. 33. falentia, 16. & ibi, Ripa, numer. 79. Rubeus, numer. 155. &

Spoliatus
quando sit
restituēdus.

Zafius, numer. 66. de acquirenda posses. idem Rubeus, consilio vltim. num. 7. Claudius de Sefello, in, l. celsus, numer. 29. ff. de vsu capion. Guido Papæ singul. 276. Iacobus Nobellus, in praxi, titul. spoliatus de facto, incipit. vulgaris est regula, numer. 38. versicul. limita trigesimo octavo, quam sententiā post prædictos probat, Iacobus Menochi. l. remedio, recuper. posses. numer. 372. vbi eam ampliat, allegatque pro hac conclusione textum, in, l. bona fides, versicul. quod si ego depositi. Quem præter alios egregie declarat Franciscus Connarus, libr. 4. commentariorum iuris ciuil. 67. numer. 12. contra terrum enim cessant illæ rationes, quæ à legislatoribus ad reprimendam spoliatoris audacia consideraræ sunt. Ex quibus apparet, terrum proprietatem rei ad se pertinere obiectientem, spoliato restitutionis executio nem impedire.

Ampliatur etiam prædicta regula, vt procedat, etiam si ipsi reo in causa principaliter existente, non compere ret nullitatis exceptio. Finge enim haeredem institutum esse: qui contra legatarios seu fideicommissarios nullitatem testamento obijcere non potest: filius tamen preteritus, vel alius quilibet ad causam, forsan inter haeredem & legatarios motam, pro reo interesse veniēs, nullitatem eiusdem testamenti proponere poterit, textus in, l. ita tamen, §. quoties, & ibi, Bart. in princip. cum alijs iuribus per eum allegatis, ff. ad Trebellian. & sequitur decisio Neapol. 235. an tertius, ad finem, prout etiam videmus in cessione licet enim cedens non possit, de nullitate aut simulatione cessionis opponere: illud tamē potest tertius, prout Bartol. in, l. per diuersas, C. mandati, qnem sequitur, Alexander, cons. 36. viso. in princip. libro, 2. Quinimo eidem tertio, pro suo interesse nullitatem opponenti, non obstarat exceptio trium conformium sententiarū;

17

10x-

juxta terminos, clementin. i. de re iudicat. vt voluit, Card. post Ioa. de lig. quos refert, & sequitur, Felinus, in, cap. veniens, colum. 6. in princip. de testibus, & videtur decis. Rota, sub rubric. de sentent. & re iudic. in antiquis de visig. & decisi. 165. nota quod ubi sunt, eodem titulo, & tenet, Alexander, cons. 63. viso. col. fin. libro, 3. & cons. 84. in causa, colum. 3. in princip. eod. lib.

Exceptio ex spolijs & attentato
rum ipsi tertio obstante, quominus illis non purgatis etiam in causa posse sessionis, seu proprietatis audiri possit: juxta notata per gloss. in, c. non solum, & cap. Romana, §. in alium, de appellat. lib. 6. Ioann. Monach. in, capit. cupientes, de electione, eodem libro, & tenet Rota, decision. 438. fuit dubitatum, ponere quod, & 149. si inter tertium, in nouis, & Abb. in, dicto, capit. in literis, column. vltima, de restitu. spol. & in, cap. super spoliatione, 3. notab. de ordi. cognit. Ioann. Miles, verbo, exceptio spoliationis, Felin. in, d. cap. veniens, colum. 4. Quod est intel ligendum, dummodo iste tertius comparens ab ipso spoliante, vel attentante, causam non habeat, vt declarat de cisis. Neapolitan. 354. in causa, nume. 21. Prout etiam non obstatet eidem tertio confessio seu renuntiatio ipsius rei principaliter conuenti, vt docet, Bald. in authentic. nunc si hæres, col. 2. C. de litig. & Canonistæ, in, dict. capit. cum super, de re iudicat. & sentit, Alexander, cons. 188. viso procesu, colum. fin. lib. 2. Quam obrem tertius, quando ibi ex confessione alterius prijudicium generatur, potest probare contrarium pro suo interesse, vt resoluit, Anton. Gomez, 3. tom. capi. 1. nume. 76. colum. penultim. ad mediū, versicul. adde tamen, & versiculo, numero, 90. Minus etiam obstatet suspicio petitorij: quia hic tertius, suspensione huiusmodi non obstante, in petitorio audiri debet, secundum Ro-

tam, decision. 185. versicul. nota quod ubi quis, in antiquis, & decision. 149. si inter, in nouis, tradit, Vatius, de nullitate. rubric. quis possit dicere de nullitat. num. 20.

Sed his non obstatibus, imo quod iste pro suo interesse comparens, vel ad impediendum sententiæ executio nem, possit quascunque exceptiones, ex persona sua sibi competentes allegare, ac in iudicium deducere, veluti si alleget iudicem suspectum, vel eum recusat, vt in, capit. cum super, de officio delegat. Abb. & Francus, in, capi. speciali, quæstion. 10. de appellation. Corset. singul. verb. recusatio: veletiam fori priuilegium opponat, quod potest facere, si iste comparens foret defensor necessarius, vt in, cap. clericum nullus, i. i. quæstion. 1. & ponit, Abb. in, capit. quoniam frequenter, numer. 27. vt lite non constet. Quamvis in hoc Legistæ contrarium teneant, per tex. in, l. venditor, ff. de iudicijs. Potest etiam ex ejus persona, etiæ post publicationem, & causæ conclusionem, restitutionem petere, vt per Bald. dict. authentic. nunc si hæres, C. de letig. & Afflictis, decisione. 15. vtrum si autor. & decision. 235. ac testes examinare, vt ibidem, & per Bart. in, l. si perlusio, ff. de appellation. cum pluribus similibus, congestis per Felin. in, cap. qualiter & quādo, i. col. 7. vers. 2. limita nisi tertius, extra de accusat.

Prout etiam potest tertius pro suo interesse semper appellare, vt per Felinum, consil. 49. numer. 9. qui potest etiam exceptionem declinatoriam omissam à partibus, vt ibi pet eum, numer. 11.

Parique ratione licet sit prohibita appellatio, quo ad principale, & eius hæredes, non tamen quo ad terrium, nam licet à principali remoueatur, appellatio, nō tamen à terrio, vt tradit, Rebuff. 1. tom. ad leges Galliæ, titul. de lit. oblig. att. 1. glof. 10. numer. 11. idem

18
Tertius pro
suo interesse
quando p. s
sit appellare

++ Secunda pars, tract. de cognitione

idem Rebuss. eodem titul. art. 2. gl. nu.
6 p. & 64. vbi dicit, quod si tertius ap-
pellet, impeditur executio.

Ceterum in materia executionis,
an tertius se opponens ea possit im-
pedire? Mihi non admodum displiceret
distinctio Minsingerij, in suis obserua-
tionibus, centur. 3. obseruatione, 73.
Vbi communiori Senatorum senten-
tia tres casus distinguendos esse di-
citur: videlicet, aut in re vacante fiat ex-
ecutio, id est, a nemine possessa, &
tunc tertius contradicitor illam impe-
dit: & ita procedat rex. in, capit. ve-
niens, de testibus. Aut vero fiat execu-
tio in re per allium possessa, & tunc
tertij contradictione non obstante,
executio fieri possit. l. Styco, ff. de rei
vindicatione tamen vixit de restitu-
do cautionem praestabit, si tertium
obtinere contingat. Cui sectioni suf-
fragatur regula iuris, que habet,
quod quando executio sit super re, su-
per qua cognitio præcelsit, & senten-
tia latæ est, non impeditur a tertio se
opponere, sed illi caueretur de indem-
nitate, quam regulam probat textus,
in, l. à quo, & l. sequenti, ff. de rei ve-
dicatione. &, l. cum idem, ff. de petitio-
ne hered. & ita per illa iura conclu-
dit. Bart. notabiliter, in, l. à Diuio Pio,
q. si super rebus, numer. 2. ff. de re iud.
&, dict. l. cum idem, idem Bartol. in, l.
si alienam rem, ff. de solutione. & in, l.
ita tamen, q. quoties, numero. 2. ff. ad
Trebellian. Innocent. in, cap. cum su-
per, de re iudicat. numer. 4. & ibi, Feli-
nus, numero, 11. & in, capit. veniens,
l. numer. 7. de testibus, Iason, in, dict.
q. si super rebus, numer. 17. & ibi, Ale-
xander, numer. 24. & ibi, Vincent. de
Hercul. numer. 32. tradit nouissime,
Anton. Grauatius, in additio. ad Octauian. libro
5. Isagogæ, cap. vltimo, numer. 26. ad
medium. Similiter quoque creditor
habens nomen debitoris hypotheca-
tum, potest impedire executionem
sententia latæ in fauorem cessionarij,
debitoris: non enim debitor qui
habet hypothecatum nomen credito-
ris, potest illud alij debitori concede-
re: immo si cedat poterit creditor de-
nuntiare & inhibere debitori, ne sol-
uat cessionario, & hoc modo impedi-
re executionem sententia latæ in fa-
uorem cessionarij cōtra debitorem:
vt expresse consuluit, Alexand. cons.
17. per totum, volumin. 1. cum enim
facta executione, non possit manere
saluum ius creditori, quod habet in
nomine sibi hypothecato seu obliga-
to, consequens est, vt in hoc execu-
tio fieri non possit. Nam creditor ha-
bet ius in nomine debitoris sibi obli-

19

Tertius, quā
do impedit
executionē.

Ie, nam & in beneficialibus, tertius se
oppōnens executioni sententia latæ
super beneficio, non impedit execu-
tionem, præstata cautione victo, de
eum defendendo contra tertium, ita
renet. Innocent. in, dict. cap. cum su-
per, de re iudicat. idem Innocentius,
Ioann, Andr. & Doctores, in, capit. 7.
de conceit. præbend. lib. 6. Felin. in, d.
capit. veniens, numero, 7. versicūl. ter-
tia conclusio, de testibus Iason. in, d.
9. si super rebus, numer. 17. Affictis,
in, capit. si duo homines, numero. 33.
de pace tenenda, & eius violat. in vi-
bus feudorum, & in, cap. Imperiale; 9.
præterea inter duos, numero. 69. de
prohib. feudi alienat. per Federic.
idem Anton. Granat. vbi supra, nume-
ro, 26.

Terium membrum distinctionis
est, aut condemnatio in una re facta
est, & in alia sit executio, & tunc ter-
tius executionem impedit, teste Barto-
lo, dicto, q. si super rebus, cui ad he-
ret, Imola, dict. cap. veniens, quam dis-
tinctionem licet non sic fulcitam, Min-
singerius, refert, & sequitur, Anton.
Grauat. in additio. ad Octauian. libro
5. Isagogæ, cap. vltimo, numer. 26. ad
medium. Similiter quoque creditor
habens nomen debitoris hypotheca-
tum, potest impedire executionem
sententia latæ in fauorem cessionarij,
debitoris: non enim debitor qui
habet hypothecatum nomen credito-
ris, potest illud alij debitori concede-
re: immo si cedat poterit creditor de-
nuntiare & inhibere debitori, ne sol-
uat cessionario, & hoc modo impedi-
re executionem sententia latæ in fa-
uorem cessionarij cōtra debitorem:
vt expresse consuluit, Alexand. cons.
17. per totum, volumin. 1. cum enim
facta executione, non possit manere
saluum ius creditori, quod habet in
nomine sibi hypothecato seu obliga-
to, consequens est, vt in hoc execu-
tio fieri non possit. Nam creditor ha-
bet ius in nomine debitoris sibi obli-

Tertium
quando fieri
possit in re
non contenta
in sententia

Cui sententia accedit etiam simi-

gato, tex. in, l. nomen, C. quæ res pig. oblig. possit, & l. si conuenerit, ff. de pignorat. action. ac proinde facta execuzione sententiæ latæ pro ipso cessionario contra debitorem condemnatum, erit extinctum nomen debitoris, quia illud extinguitur, quam primum satisfactum est obligationi, quia creditori obstringebatur, & sic erit extinctum, quod erat obligatum creditori, tex. est, in, l. fideicomissa, §. si rem, ff. de legat. 3. nam solutione ei⁹ quod debetur, tollitur omnis obligatio, l. nulla, l. ob signatio, C. de solutio, & in princip. quibus mod. tollit. obligat. & debitor soluens liberatur, vt in, l. vero procuratori, ff. de solut. l. solutum, §. soluto, ff. de pignorat. actio. Nec rursus creditor agere posset aduersus cessionarium aliquo remedio, nam actione personali nō potest, quia creditor habens predictum nomen debitoris obligatum, habet utile actionem personalem contra ipsum debitoris sui, l. postquam, C. de hæred. vel act. vend. & d. l. nomen, & ibi notatur. Quæ tamen actio personalis non potest creditoricōtra cessionarium competere, facta execuzione sententiæ, quia nullus contra eū, vel quasi est gestus inter dictos creditores, & dictum cessionarium, cuius occasione possit dati, vel nasci aliqua actio personalis contra dictū nomen, iuxta textum, iti, l. si in area, ff. de condition. indebet. & l. Paulus ff. de doli exceptione, & personalis actio non sequitur, possessorem rei, l. i. §. si hæres, ff. ad Trebellian. l. non aduersus, C. si certum petat. l. penultim. C. de actio. & oblig. Vnde ad dictum cessionarium peruererit pecunia, vel res data in solidum, tamen non obit: possit dari actio personalis creditori, contra illud nomen, ex dictis iuribus. Nec rursus utiles actio hypotecaria, aduersus dictum cessionarium, competenteret, facta execuzione sententiæ, dupli ratione: Primo

quia, vt scriptum relinquerunt, Iaco. de Aretin. & Cyn. & Raim. d. l. nomen, non competit utiles hypotecaria, creditori habenti obligatum nomen debitoris, quia hypotecaria, solet sola possessionem rei hypotecate aduocare, l. si cum venditor, in princip. ff. de evictio. Item quia per hypotecariam creditor consequitur res obligatas, l. si fundus, §. si domus, &, §. in venditore, ff. de pignor. quo circa, cum pecunia, vel res debitoris, quæ per veniunt ad cessionarium, non sint ipsum nomen, quod est quid corporale, consequens est, vt hypotecaria, non competit ad petendum ipsum nomen obligatum, sed peteretur id, quod in nomine debetur, quod aliud est, l. si sponsalibus, §. fin. in fin. ff. de iure dotium, & ita tenet, Goffred. vt refert, Cyn. & Raim. ibidem, & idem tenet. Angel. in l. grege, §. cum pignori, ff. de pignor. & dict. l. nomen, vel etiam & alia tutior ratio accommodari potest: nam etiam si utiles hypotecaria, de iure possit competere creditori in rebus ipsius debitoris, cuius nomen est sibi creditori ab alio suo creditore obligatum, vt est quotiundam sententia, tamen facta execuzione sententiæ in favore cessionarij, contra debitorem debitoris principalis, & non posset competere creditori utiles hypotecaria in rebus predictis, evidenti ratione, quia, si verum est, debito soluente ipsi cessionario extingui omnem actionem personalem, competentem primo creditori, contra debitorem, quam etiam creditori causam & nomen obligatum habenti, vt institut. quibus mod. tollit. oblig. in princip. Item quæ extinctam esse personalem actionem, per solutionem, necessarium est faceri omnem obligationem, & hypotecariam actionem esse extinctam, t. x. in, l. etiam. liberatur, ff. quibus mod. pign. vel hypot. sol. in princip. & in, l. nouatione, ff. de nouatio. Extincta enim ipse iure principali obligatio-

Secunda pars, tracta de cognitione

gatione, extinguitur; & accessoria, ut est vulgare. Apparet igitur ex praeditis, creditori ut saluum ius non reinaeat aduersus nomen hypothecatum, posse hinc optimo executionem impedire, propter irreparabilem suæ actionis facturam, & præiudicium. Facit etiam in confirmationem, quod scriptus supra, numero, 13. Nee obstat textus, in, l. cum idem, ff. de petitio. hæred. vbi vius petito non impedit executionem alterius petitionis, eiusque prius ad sententiam peruenit, sed est possessori cauendum. Probat etiam textus, in, l. is à quo, 58. ff. de rei vind. vbi si duo vendicant eadem rem ab eodem possessam, primo vindicanti traditur præstita cauzione, & notar. Innocent. in, cap. cum inhibitiō. de clandestine spons. & Angel. in, dicta, l. penultim. vbi limitat textum, quando præiudicium esset irreparabile, ut tunc executione suspendatur, seclusus alter, ut dicta, l. penultima, nam in proposita specie casus, de quo supra versatur circa tex. in, l. 3. C. de notario. cum enim hic creditor habeat viiles actiones, preferetur cessionario quia ex cessione non potuit habere, nisi exercitum directarum, etiam si latra esset sententia pro cessionario contra debitorem.

Pari quoque ratione, quemadmodum tertius impedit executionē sententiæ, secundum traditam à nobis regulam: ita etiam quasi ex eodem fonte descendat, nec in tertium execu-
tio fieri potest, non nominatum in iudicio, ita expresse tenet, Bald. cōf. 149 volumin. 3. Facit etiam quod notat, Bald. & ibi, Ioann. de Imol. in, l. si binæ, ff. de iniustorupto, idem, Bald. in, l. si prote. in fin. C. de doct. promis. vbi tradunt, quod is, qui non reperiatur instrumento, non potest ex illo pretendere executionem, nec activè, nec passiue: quamuis ex eo interesse pretendat. Facit etiam text. cum sua materia, in, l. à Diuo Pio, §. si super re-

bus, ff. de re iudicat. facit quod tenet, Iason. in, l. iuris gentium, §. prætor art. numer. 9. ff. de pactis, ibi inquit, quod si ex statuto, publica instrumenta, statim paratam habeant executionem, & contra eam nulla possit opponi exceptio: illud viisque intelligendū est quando agitur contra illum, cum quo factum fuit instrumentum: secus contra tertium. Quam sententiam ante cum tenuit, Angel. in, l. si unus, §. ante omnia, ff. de pactis, Ioann. de Imol. in, Clementin. i. numer. 11. ff. de re iudic. & eandem opinionem tenuit idem Iason. in, l. certi contradictr. §. quoniam, numero, 10. ff. si certi petat. idem Ias. in, l. si unus, §. ante omnia, numero, 4. ff. de pactis, & in, l. Imperatores, in princip. numero, 2. ff. de transactio.

Hinc videmus obligationes ac instrumenta quantumvis prægnantia, & guarentigia contra tertias personas in eisdem non comprehensas, non habere solitum fauorem, nec eo modo exequi posse, quo in personas obligatas & contrahentes exequentur, ut magistraliter voluit, Innocent. in, capit. quia, 5. de iudicijs, & Bald. in l. 1. column. 2. C. omni. deleg. Alex. in, l. 1. §. fin. in princ. ff. ad Trebellian. Francus. in, capit. ex ratione, quæst. 5. de appellation. Felin. in, capit. cum super. colum. 6. versicul. amplius dixit, de re iudicat. cum alijs, de quibus per Alexan. cons. 95. visis, colum. 3. versic. vnum est, & consilio, 88. viso procesu, colum. 1. in principio, libro, 2. Decius, consil. 198. numero, 5. libro, 1. & ponit idem, Alexander, cons. 86. Iatrus, in fin. libro, 7. & optimè consilio, 83. viso, colum. fin. libro, 3. & consil. sequent. colum. 2. in, fin. idem tradit, Maranta, de ordin. in, dict. 6. part. fol. 657. numero. 32. Dueñas, regula, 275. limitation. 6. idem tradit, Ressibus, 1. tom. ad leges Galliæ, tit. de lit. oblig. articulo, 2. glossa, 1. numero, 63. vbi dicit etiam, quod instrumenta contra tertium non exequuntur, quia cā tertius

Excentio sic
ti non potest
contra non
nominatum
in sententia

tertius non sit obligatus, nec nominatus in instrumento, non patietur executionem. Quam ob rem cum ius exequi passiuæ sit personale quod, nō sequitur rem, l. 1. §. si hæres percepto fundo, ff. ad Trebellian. eleganter infero, quod si annua pensio super aliquo fundo, inter priuatos constituitur, quod cum tertius, seu singularis illius fundi possessor, nō possit actione personali pro illa pensione conueniri, per textum, in, l. fin. §. fin. ff. de contracta. empt. & per alia iura quæ allegat Guido Papæ, decision. 576. longè aberrant creditores, qui petunt executionem instrumenti guarentigij, habentis paratam executionem contra tertios possessores bonorum debitoris hypothecatorum: imo iuris ordinæ seruato, debent hypothecam intentare, vt tenet Angel. in, dict. §. si hæres, quem ibi sequitur, Alexander, & Bal. & Iason. in, l. quædam, §. nihil interest numer. 7. ff. de edendo, sequitur, in, l. iuris gentium, §. prætor ait, numer. 11. ff. de pactis, idem Iason. vbi plures allegar, in, l. si unus, §. ante omnia, numer. 4. &, 5. ff. eodem, in, l. 3. in princip. numero, 2. ff. de transaction. Maranta, de ordin. iud. 6. part. princip. 3. actu, numer. 32. pagin. 957. & optimè, Ripa, in, dict. l. 1. §. si hæres, numer. 1. & Roder. Suarez, limitation. 1. in, l. postrem iudicata, per totum, & sequitur, Abiles, capit. 10. prætorum, verbo, executio, numer. 2. &, 56. ultra quos testatur communem, Cyfuentes, in, l. 64. Tauri, ver sic. 17. dubitatur.

Quæ conclusio verissima est, ne dum si agatur iure personali exequendi, sed etiam si actione hypothecaria agatur contra tertium possessorem: licet enim illa contra principalem debitorem nominatum in instrumento recte exequi valeat, tamen contra tertium singularem rei possessorem est ordinaria, & ordinariæ agendum est, nō executiùè, quæ fuit singularis Baldi, decision. in, l. 1. numero, 6. C. com-

mun. deleg. quem sequitur, Petr. Ancharan. in, cap. canonum statuta, de constitut. & Decius, in, cap. super eo, numero. 5. de officio deleg. vbi etiam additio, & idem in, capit. cum teneamus, numero, 6. de appellation. Felin. in, capit. cum super controversiæ, numer. 15. de re iudicat. Iason. in, dict. §. prætor ait, numero, 11. &, dict. §. ante omnia, numero, 5. idem Iason. in dict. l. certa conditio. §. quoniam, 11. si cert. petat. Ripa, dict. §. si hæres, numer. 2. Suarez, vbi supra, dict. limitation. 1. ad leg. Reg. numer. 2. &, 4. Abiles, vbi supra, numer. 56. & Bened. de Barzis, in tractatu. de guarentigij, quæstion. 9. princip. colum. penultim. volum. 5. fol. 286. Afflictis, loquens in redditibus annuis impositis per censum, super fundo, decisione. 95. vbi inquit, quod hoc casu ordinaria via agendū est, & tradit nouissimè, Auend. l. 4. &, §. de las excediones, libro, 2. ordinament. numer. & Suarez, vbi supra asserit se irvitam fecisse quædam executionem, vt enim quando super aliquare, vel fundo constituitur ius reale census, vel possessionis, licet speciale sit, vt tertius eius fundi possessor possit recta via conueniri hypothecaria ad solutionem census, vel ad ipsum fundū censualem, vel emphyteuticum tradendum, etiam nulla præmissa excusione in principalem debitorem; quia hypotheca hic fortior est & efficacior alijs, vt eleganter tradit, Couarruias, libr. 3. variarum, resolut. capit. 7. numer. 6. cum tamen hæc hypotheca irregularis sit, id accipiendum est, vt via ordinaria non executiua agendum sit.

Quod tamen limitandum est, nisi in instrumento apponatur clausula, de non alienando, cum hypotheca speciali eiusdem rei, tunc alienatio & dominij translatio impedietur per textum, in, l. si creditor, §. fin. ff. de distra. pignorum cum alijs quæ lateconcessit, Gutierrez, in repetitio- ne, l.

Secunda pars, tracta. de cognitione

ne, nemo potest, ff. delegat, 1. nume.
28. ac proinde facta alienatione in ter-
tium, res perinde habeatur iuris intel-
lectum, atque si in bonis primi debi-
toris remansisset, iuste quidem in ter-
tium possessorem penes quem deten-
tatio & nuda possessio existit, execu-
tio fieri potest, & via executiva aduer-
sus illum procedi: quoniam actio hy-
potecaria contra primum debitorem
est executiva, sicut ipsum principale
executum contra eius personam,
iuxta doctrinam, Baldi, & omnium
quos supra retulimus. Et in terminis
ita tenet, Suarez, ubi supra, numer. 5.
& Couarruicias, libro, 3. variarum, ca-
pit. 7. numero, 6. versicul. illud tamen,
ubi loquitur in executione anni re-
dditus ad ipsum tertium possessorem
habentem ius à debitore, sequitur.
Gutierrez, dict. 1. nemo potest, numer.
38. limitatur, 2. in casu, 1. creditores,
C. de pign. si ad sit instrumento pactū
& facultas ingrediēdi possessionē rei
propria auctoritate, pro solutione de-
biti, & simul cū pacto, adsit clausula cō-
stituta: cūc recte aduerlus tertiu posse
est via executiva agi potest, Maran-
ta, ubi supra, numero, 33. quæ est com-
muniior opinio, vt concludit, Anton.
de Fano, in tractatu de pignorib. 4. p.
principali, numero, 21. & Gutierrez, nu-
mero, 39. & licet sit remota applica-
tio ab eo, contra quem sit executio,
non tamen quo ad tertium: quia sicut
instrumentum non prodest tertio, ita
neque potest ei nocere, Rebuff. ubi su-
pra, numero, 64. similiter quoque ne-
que actio ius exequendi competit
tertio, cum quo instrumentum cele-
bratum non est. Vnde si statutum per-
mittat instrumenta habere paratam
executionem, prout habent in hoc
Regno, per l. 4. titulo, 8. libro, 3. ordin.
hoc intelligendum est ad petitio-
nem creditoris, cum quo instru-
mentum celebratum est, non tertij,
etiam si illius intereat, vt tradit. Bald.
in, 1. si pro te, C. de dotis promis. & ibi

est casus, quod vxori non competit
actio ad dotem promissam marito. Ra-
tio est, quia in contractibus, persona
extrinseca non sub intelligitur, si ita
stipulatus, §. Chrisogo. ff. de verbor.
obligation. de quo dicto, Bald. memi-
nit. Alexan. in, l. 1. §. si hæres, ff. ad Tre-
bellian. Aretin. cons. 8. colum. fin. Ias.
in, dict. l. iuris gentium, §. p̄xator ait,
Decius, consilio, 198. colum. ante pe-
nultim. & cons. 410. & hanc questio-
nem eleganter, vt cetera, disputat Suá-
rez, in repetitione, l. post rem iudica-
tam, in declaratio. ad legem Regni, l.
mit. 2. folie, 294. vnde potest opponi
exceptio, quod is, qui executionem
petit, non est in instrumento compre-
hensus, vel nominatus: tunc enim si
non fuerit hæres aut successor, aut
causam à creditore habeat, repelletur
l. ad probationem, C. de probatio. la-
te comprobat, Rebuff. 1. tomo, ad le-
ges Fran. titul. de lit. oblig. articul. 1.
gloss. 9. numero, 28. idem Rebuff. artic.
2. gloss. 1. numero, 63. &, 64. folio, 92.
vnde executio, pro muliere, mortuo
marito fieri non potest pro dimidia
debiti parte in instrumento conten-
ta, etiam instantे vxore quæ habet di-
midiam partem ex illo debito, quia
nō habet ius cessum à marito: & quia
non est in instrumento nominata per
supra dictam rationem, ita Rebuff. d.
numero, 28. &, 29. secus si instrumen-
tum debiti fuerit factum viri & vxo-
ris nomine: tunc enim utriusque no-
mine exequetur, vt tradit, Massuer, ie-
latus per Rebuff. dicto, numer. 29. Sic
etiam cōtra debitorem debitoris, qui
non est in instrumento primi credito-
ris nominatus, non potest fieri execu-
tio. Bart. in, l. 1. ff. de his quæ in testam.
de lent. etiam si debitoris debitores
set obligatus secundo creditori sub
instrumento, quia primus creditor
non appareat ibi nominatus, vnde po-
test repelli, eo, quod instrumentum
non cantat de eo, vt docet, Bald. in, 1.
si pro te, C. de dotis promis. aradit, Re-
buff.

bussus, vbi supra, numero 31. & idem instrumentum obligatorium filij, non exequetur contra patrem, etiam habentem peculium filij, ut doceat, Socinus, & Iason. in. l. cum filius familiæ, ss. de verb. obligat.

7 Quæ tamen conclusio locum non habet, vbi in instrumento oppositum est pactum de capiendo, & constitutum precarij: tunc enim potest fieri executio contra tertium possessorem, etiam non citatum: & etiam negotio non liquidato, ita notabilitè concludit, Franc. Aretinus, consilio, 21. numero, 4. versiculo, his tamen non constantibus, Bertol. Scayn. consilio, 21. numero, 8. volumine, 2. Gozadin. consilio, 18. numero, 15. & consilio, 42. numero, 3. & 11. & 15. in fin. & consilio, 95. numero, 9. Guido Papæ, decision. 356. Albert. Brun. consilio, 93. numero, 8. Alexander, consilio, 85. numero, 5. volumine, 6. Bartolus, in repetitione l. creditores, numero, 25. C. de pignor. & ibi, Salicetus, columna, 8. versiculo, quæro octauo, Baldus consilio, 58. volumine, 5. Imola, in capit. poruit, columna, 13. versiculo, nota etiam, quando emphiteuta, de locat Paulus Castrensis, consilio, 10. numero, 4. versiculo, ex his etiam dico, lib. 1. Andr. Tiraq. in tractatu. de iure const. l. p. n. 42.

Et an ius exequendi transeat cōtra singularem successorem, vide latè & elegantè disputantē, Roder. Suar. ad legem post rem iudicatam, in declaracione ad legē Regni, in verbo, que las cumpla, fol. 289; cum seqq. plura etiā circa tertium, pro suo interesse cōparentem, vide per Vantium, de nullitate, à, n. s. cum seqq. vbi eleganter regulam depinxit cum limitationibus, quæ videat lector curiosus, & omnia hæc prudenter attendat, quia sunt practicabilia, & pro sunt ad terminandos articulos violentiæ.

S U M M A R I U M.

- 1 Sententia ex falsis instrumentis, nō transit in rem iudicatam.
- 2 Falsitas quænao probetur per instrumenta.
- 3 Falsitas quibuscæbus probetur per testes.
- 4 Viens falso instrumento presumitur illud fabricasse.
- 5 Qualitas corruptionis adiecta accusant, si non probetur.
- 6 Testes corrupti pecunia puniuntur, licet falsitas non probetur.
- 7 Qualitas nisi probetur, reus est absolvendus.
- 8 Sententia lata ex falsa probatione non tenet.
- 9 Intra quadrienniū peti debet restitutio.
- 10 Quando agitur criminaliter de falso, infra, 20, potest agi.
- 11 Condemnatus potest ad interesse defenso agere, intra triginta annos.
- 12 Sententia lata ex falsis instrumentis, est valida, nisi ipsa quod lata fuit, sciat falsas esse probationes.

Q V A E S T I O 127.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim exequendo sententiā translatā in rē iudicatā, nō obstante exceptione falsitatis, appellatione remota.

Dubitnat Doctores, an possit impediri executionē sententiæ, quæ trāsliuit in rē iudicatā, opposita exceptione falsitatis. Et prima fronte videtur dicēdū iudicē ecclesiasticū nō facere vim, quia res iudicata, inter easdem partes pro veritate habetur, l. ingenuū, ss. de statu hom. l. res iudicata, ss. de regulis iuris. Secundò facit pro hac sententia, l. i. C. de errore calculi, vbi error calculi nō nocet, nisi res iudicata sit, ergo si interueniente

Secunda pars, tract. de cognitione

re iudicata, non debet rescindi sententia propter erroris defectum, ergo nec ob falsum instrumentum repertrum, de cuius textus intellectu, agit, Paulus, in, l. error facti, nume. 6. C. de iuris & facti ignor. Auend. in, cc. pp. 2. part. cap. 10. num. 39, Gutierrez, de iurament: confirmat. 1. part. c. 40. n. 9. Roland. cons. 49. n. 46. lib. 1, Baeza, de decima, c. 2. n. 16. & Muñoz, de Escou. de ratiocinijs, c. 38. n. 3. vbi dicit, quod exceptio erroris potest opponi in via executiva & vide legem cum testamēto, C. de iuris & facti ignor. l. error, vbi Padilla, C. eod l. 30. titul. 11. partit. 5. & quæ diximus, libro, 2. commun. contra commun. quæst. 552. & vide, l. 4. tit. 26. p. 3.

Sed his non obstantibus, contraria opinio in questione proposita verior est & tenenda, & in terminis allego textum expressum, in, l. 1. C. si ex falsis instrumentis, ibi: * *Sicut abule testamenti, quas securus protocol vir clarissimus, sententiam dixit, falsas dicere vis, probabis notionem suam, non obstante prescritione rei iudicata, quia non dum de falso quasitum est,* * tradit, Maranta, de ordin. iudiciorum, 6. parte, folio, 536. numero, 145. & per illum textum, notat ibi, Bart. Bald. & omnes, & quoniam illa imperatoris constitutio est elegas in sua decisione, illud aduerto, quod is, contra quem lata est sententia ex falsis instrumentis, potest falsitatem allegans retractare sententiam, nec illi obijci potest, quod sciebat instrumenta falsa, & à sententia non appellauit. Quod videtur probari ex ratione, d. l. 1. ibi: * *Quia non dum,* * & ex generalitate, l. 2. ibi, si ex falsi instrum. ibi: * *Et qui non pronocauerunt, si instrumentis falsis se vitios esse probare possunt, cum de criminis docuerint, ex integro de causa audiuntur,* * quod ex iuris regulis firmavit, Paulus, in, l. diuus, ff. de re iudi. numero. 2. quicquid, Felinus, in capi. licet, numero, 27. de probation. qua etiam ratione non excusabitur vi-

ctor, pro quo est lata sententia, allegans se ignorasse instrumenta esse, glossa, recepta, in, l. penult. verbo, precepimus, C. de transactio. & dixi, in, q. 840. & Menchaca, controversi. vsu frequent. cap. 36.

Ex quibus à cessante ratione inferatur, quod si de falsitate instrumenti iam actum fuit, non audietur de illa agens, & sic retractari iam nō poterit sententia, l. fi. ad fi. C. de fide instru. gl. & cōmuni, d. l. 1. si ex falsi instrum. Et hoc est intelligēdū, nō modo si ciuiliter, sed etiā si criminaliter agere vult, vt colligitur ex, d. l. 1. & ex, l. qui agniti, ff. de excep. vbi Socin. n. 6. hoc defendit, & probat ordinatio Regia Luſitaniæ, libr. 5. tit. 42. §. fin. nec obstat, lex, vniqa, C. quādo ciuilis actio, quia limitatur non procedere, quando ciuiliter actum est de facto, ex quo resultat delictum non fuisse commissum, quo casu impeditur criminalis accusatio super eodem facto, Cin. ibi q. 3. communiter receptus.

Quod autem diximus de instrumento falso, dicendum est etiam de testibus falsis, si propter eorum testimonia feratur sententia, gl. verb. corruptis, in, l. diuus, ff. de re iud. quā ibi post alios probat, l. 1. n. 18. Alex. in, l. si ex falsis, n. 9. C. de transactio. Dec. in, c. licet. n. 19. de probatio. quæ falsitas probanda est per instrumenta, quoniam post publicatas attestations alia probatio, quā instrumentalis nō admittitur, gl. verb. productione, in fin. in authēt. at qui semel, C. quomodo, & quādo iudex. notatur in, c. cum dilectus, de fide instrum. vbi usque ad conclusionem in causa admittitur instrumenta, & post illam etiam in secunda instantia produci possunt, quia cessat timor subornationis, Panor. ibi ad fin. ordinat. lib. 3. tit. 66. §. penultimo, amplianda, vt per gloss. 1. in fin. in cap. series, de testibus, & ibi, Panormitanus, num. 4.

Ex quibus patet, falsitatē per testes
pro 3

probari non posse, quod regulare est, quia post latam sententiam, & sic post publicatas attestationes super eisdem articulis aut contrarijs admitti testes non possunt, clem. 2. de testib. Panor. d. c. licet, n. 21. & ibi, Felin. n. 24. Soci. regul. 405.

Sunt tamen duo casus, in quibus falsitas per testes probari potest. Primus, quando testes aliquid deposuerunt, quod in articulis non erat specificatum, tunc enim contrarium potest per testes probari post publicationem testium, capit. ex tenore, 35. de testibus, & ibi, Panormitanus, omnino vindendus, numero, 6. Bartol. dict. authetic. at qui semel, numero, 27. Bald. in, l. si quis testibus, numero, 3. C. de testibus, secundus casus est, quando allegatur, testes falsa depoluisse per corruptionem, quæ qualitas noua est, & nouus censetur articulus, argum. ius civile, 6. ff. de iustit. & jur. quare ad miti possunt testes, ut cap. fraternitatis, 17. de testibus, Paulus, dicta, l. diuus, ff. de re iudicat. column. 2. ad medium Imola, n. 2. ad finem, & Alex. nu. 5.

Aduerendum tamen contra vien tem falso instrumento præsumptionem esse, cundem ipsum falso fabricasse; ut in, l. maiorem, C. de falsis, ibi: * si suam innocentiam probat, * ex quo Butric. & Bald. hoc colligunt: sequitur, Alexand. cons. 77. n. 4. lib. 1. Iason. in, l. vnum, nu. fin. C. de testam. & cons. 169. numero, 3. libro, 4. Hippol. in pra xi, in, §. diligenter, n. 94. Ordin. libr. 5. tit. 9. Aduerto tamen, tex. in cap. inter dilectos, vers. vnde, de excessib. prælat. contra sentire, & ibi not. Palac. n. 4. quare contrateruit. Paulus, nu. 3. in l. 2. C. de fide instr. Avm. cons. 315. per totū. Qua propter resoluendū cū, gl. 2. in, l. si falsos, 8. C. de falsis, vtentem falso instrumento, ita demum præsummi falso fabricasse, si illo utatur usque ad sententiam. Aliter enim si ante defixat, cessat præsumptio, nec punitur quasi falsarius. Quod etiā collit-

gitur ex, gl. fin. in, l. 3. C. si reus, vel accusator, & ex, gl. fin. in, l. 2. C. de fide instrum. Ex qua resolutione infero in terminis legis, diuus, ff. de re iu. cū viator fuit ut testibus falsis usq; ad sententiam, punietur de falso, & si aliud non probetur, & proinde cauedum est à Paulo. ibi post principium, dum dicit, ideo ibi probandam testiū corruptionem, quia si probaretur sola falsitas, producens non erat purus, sequitur, Iason. ibi, nu. 11. & 19. Socin. in, l. qui agnitis, nu. 9. ff. de exception. Dec. in, c. 2. n. 13. de re script, & in, c. licet, n. 24. de probat. Potest ram defendi, Pauli, traditio, quoniam ille tex. inquit rem esse seuerē vindicandam, & sic pena ordinaria de qua in, l. 1. §. fin. ff. de falsis, ad quam necessario probanda est corruptio.

Aliter enim, qui fuit usus testibus falsis usque ad sententiam, sine illorum corruptione, extraordinariè punitur l. falsi, 12. §. 1. ff. de falsis. Cinus, in, l. 2. C. de fide instrum. Afflictis, quæst. 21. numer. 2. & Hippolit. in, l. si in rixa, ff. de sicariis, nu. 54.

Illud tamen aduerto ex, Alexand. dict. l. diuus, de re iud. n. 12. proponenti sententiam fuisse latam per testes falsos, & pecunia corruptos satis esse, quod probet falsitatem: licet non probet corruptionem. Ea enim qualitas corruptionis immutare non debet falsitatis condemnationem, ex, gloss. ibi, versiculo, corruptis, quām opinione pri' tenuit, Paul. ibi, n. 2. Bal. in, l. 1. n. 11. C. de condic. in debiti. subscript. Felin. in cap. 2. n. 30. & ibi Decius, n. 13. de rescript. Felin. in cap. licet, nu me. 41. & Deci', 24. de probatio. quos non iuvat tex. in, l. 4, §. fi. ff. de noxalib. ibi: * absolutione facta, * ubi probatur oppositum, imo quod deficiente qualitate proposita: debet reus absoluiri: licet probetur crimen deductum. Quod verum est illo casu, quo qualitas mutat modum actionis & condemnacionis, ut in, l. 2. in princip. ff. illo titulo,

Secunda pars, tracta de cognitione

aliter enim, si non mutat, debet sequi
condemnatio, ut docet Bart. in, l. de-
nuntiase, §. qui tamen, nu. 2. ff. de adul-
terijs, ceterū, Bart. in, d. l. diuus, n. 3. &,
Iason. 20. post Imol. n. 3. contrarium
tamē, imo quod in his terminis debet
ferri sententia absolvatoria, non pro-
bata qualitate corruptionis, & fate-
ctur cōmune, Alex. nu. 12. pro quibus
est tex. in, cap. licet, ad mediū, de pro-
bat. & facit, c. ab eo, 31. de electione,
lib. 6. ex regul. l. Fulcinius, 7. §. 1. ff. qui
bus ex causis in possessio eatur, &, l.
3. §. hoc autem, ibi, glos. verbo, compe-
tere, ff. de itinere, actuq; priuato, nec
obstant, quæ superius à nobis adducta
sunt. Quoniam respondeo, eam quali-
tatem (scilicet quod testes pecunia
corrupti fuerint) mutare modum con-
dēnationis (ut supra resoluimus) nec
verum est quod alij tradunt, qualita-
te non probata ferendam esse senten-
tiā condēnatoriā, si illa non mutat
modum condēnationis. Contra ē-
nim probat text. in, l. habeat, 13. ff. de
instituto. acti, & intellige predicta,
quando per modū qualitatis in eadē
oratione deducitur testis fuisse pecu-
nia corruptus, & falso dixisse. Secus
vero, si æque principaliter corruptio
proponatur, quia tunc sufficit alte-
rum probare, ex glos. 1. in capit. 2. de
rescriptis, facit, l. propter litem, 24.
versicu. 1. ff. de excusat. tutorum, Bar.
in, d. l. diuus, num. 5. receptus ex Iaso-
ne, ibi, nu. 22.

Aduerto etiam ad puniendos tes-
tes sufficere, probari eosdem fuisse
corruptos pecunia, licet non probe-
tur falsitas, ut probatur, d. l. diuus, in
fin. ff. de re iud. l. 1. §. ciuncta, glos. ver-
bo, aduocationem, ff. de falsis, & ibi
Hippol. n. 6. Felin. in, cap. licet, de pro-
bat. n. 30. ex quibus non sufficit testes
fuisse corruptos in genere, non pecu-
nia, ut probatur, in, d. c. licet, de pro-
bat. ad med. Quinimo nec sufficit præ-
cibus fuisse corruptos, Bart. d. l. diuus
n. 7. Alex. nu. 9. Iaf. 27.

Quod vero diximus, non probata
qualitate proposita esse proferendam
sententiam absolucionis, probat Iure 7
cōsultus, in, l. habebat, ff. de inst. actio.
ciuncta, glos. 2. ibi, & hoc secūdū Ioa.
quam ibi probat, Bart. & cōmunis se-
cundū, Pinel. in, l. 2. C. de rescind. ven-
dit. pagi. 148. n. 31. ibi enim habetur,
quod vbi est actum ad mutuum ex ali-
qua certa causa, siue qualitate, si qua-
litas illa non probatur, debet reus ab
solui, quamvis mutuum probetur, ad
quod illum tex. commandant plures
citati per Tiraquel. lib. 2. retract. in si.
nu. 98. & Boerium, quæstion. 42. num.
17. ex quibus vbi qualitas in libello
proposita non probatur, reus debet
absolvi, quamvis illa qualitas non mu-
tet modum condēnationis. Hinc ē-
riam comprobari potest, glos. in, l. Pō
ponius, 85. §. rei. ver. potest, ad fin. ff.
de acquirend. hæred. quia iuxta inter-
pretationem Bartol. ibi, numero 10, 3. &
Aretin. num. 8. probat, quod licet in li-
bello criminali dies exprimi non de-
beat, l. 3. ff. de accus. si tamen exprima-
tur, debet probari, alias debet reus ab
solvi. Quæ intelligenda sunt secundū
text. in, d. l. habebat, in fine, quod ni-
hilominus in alio iudicio illud idem
potest peti, non obstante exceptione
rei iudicatae, ex Aluerico, Paulo, &
Fulgos. ibi, & Pinel. vbi supra, num-
ero, 32. & sic debet limitari, l. 4. §. fin. ff.
de noxalibus.